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EWANGELIA

„Zburzcie tę świątynię, a w trzy dni zbuduję ją na nowo”.

Jezu, nieustannie Cię proszę, abyś przemieniał moje serce tak długo, aż stanie się podobne 
do Twojego serca, aż zacznę odczuwać tylko to, czego Ty chcesz, już nie chcę mieć swoich 
pomysłów i pragnień na moje życie. Moim największym i nieustającym pragnieniem jest 
chcieć tylko tego, czego Ty chcesz i godzić się na wszystko, czego chcesz, bo tylko Ty wiesz, 
czego mi trzeba. Jezu, znasz moje myśli i moje serce lepiej niż ja sama. Ty i ja. My. Naucz 
mnie cierpliwości do siebie samej i do wszystkich, których stawiasz na mojej drodze. Naucz 
mnie patrzeć na wszystkich Twoimi oczami. Bo dobrze wiem, że bez Ciebie i Twojej łaski 
sama osobiście wszystko sknocę. Jezu, połóż swoją łaskę na moim sercu i zostań ze mną na 
zawsze.

Komentarz Dobrej Nowiny

Zbliżała się pora Paschy żydowskiej i Jezus udał 
się do Jerozolimy. W świątyni napotkał tych, 
którzy sprzedawali woły, baranki i gołębie, oraz 
siedzących za stołami bankierów. Wówczas 
sporządziwszy sobie bicz ze sznurków, powy-
pędzał wszystkich ze świątyni, także baranki i 
woły, porozrzucał monety bankierów, a stoły 
powywracał. Do tych zaś, którzy sprzedawali 
gołębie, rzekł: „Weźcie to stąd, a nie róbcie z 
domu mego Ojca targowiska”. Uczniowie Jego 
przypomnieli sobie, że napisano: „Gorliwość o 
dom Twój pożera Mnie”. W odpowiedzi zaś na 
to Żydzi rzekli do Niego: „Jakim znakiem wy-
każesz się wobec nas, skoro takie rzeczy czynisz?”. Jezus dał im taką odpowiedź: „Zburzcie tę świą-
tynię, a Ja w trzech dniach wzniosę ją na nowo”. Powiedzieli do Niego Żydzi: „Czterdzieści sześć lat 
budowano tę świątynię, a Ty ją wzniesiesz w przeciągu trzech dni?”. On zaś mówił o świątyni swego 
ciała. Gdy zatem zmartwychwstał, przypomnieli sobie uczniowie Jego, że to powiedział, i uwierzyli 
Pismu i słowu, które wyrzekł Jezus.

            EWANGELIA  J 2,13-22

Bazylika św. Jana na Lateranie
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ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

         Z ŻYCIA KOŚCIOŁA

Dzień 11 listopada zo-
stał wprowadzony do 
oficjalnego kalendarza 
świąt państwowych sto-
sunkowo późno, bo do-
piero pod koniec lat trzy-
dziestych XX w. Ustawa 
Sejmu RP z 23 kwietnia 

1937 r. głosiła, że dzień ów, „jako rocznica odzyskania 
przez Naród Polski niepodległego bytu państwowego i 
jako dzień po wsze czasy związany z wielkim imieniem 
Józefa Piłsudskiego, zwycięskiego Wodza Naczelne-
go w walkach o wolność Ojczyzny – jest uroczystym 
Świętem Niepodległości”. Data 11 listopada 1918 r. 
upamiętniała moment przekazania przez Radę Regen-
cyjną pełni władzy wojskowej Józefowi Piłsudskiemu. 
Także tego dnia Niemcy zawarły rozejm z państwami 
ententy, który kończył I wojnę światową. Rocznicę 
tamtych wydarzeń obchodzono w Polsce co prawda już 
od 1919 r., niemniej jednak miały one charakter czysto 
wojskowy. Sytuacja uległa zmianie po przewrocie ma-
jowym 1926 r. Piłsudski – piastujący wówczas urząd 
premiera RP – ustanowił 11 listopada dniem wolnym 
od pracy w administracji rządowej; kilka lat później 
stał się także dniem wolnym w nauce. Odtąd w całym 
kraju odprawiano nabożeństwa w intencji ojczyzny, 
organizowano akademie i wieczornice oraz uroczyste 
parady wojskowe. W Drugiej Rzeczypospolitej Święto 
Niepodległości oficjalnie obchodzono tylko dwa razy – 
w 1937 i 1938 r.Agresja III Rzeszy i Związku Sowiec-
kiego na Polskę we wrześniu 1939 r. w zasadniczy spo-
sób wpłynęła na kultywowanie Święta Niepodległości. 
Oficjalnie obchodziły je jedynie władze polskie na 
wychodźstwie oraz Polskie Siły Zbrojne na Zachodzie. 
Zupełnie inaczej sytuacja wyglądała na terenach znaj-
dujących się pod okupacją niemiecką i sowiecką, gdzie 
z całą bezwzględnością zwalczano wszelkie przejawy 
„pańskiej” Polski. Mimo to Polacy nie zapominali o 
obchodach rocznicy powrotu niepodległej Polski na 
mapę Europy, m.in. publiku-
jąc w prasie konspiracyjnej 
okolicznościowe artykuły 
przypominające wydarzenia 
sprzed ponad dwudziestu 
lat. W kościołach odprawia-
no nabożeństwa, a miejsca 
pamięci narodowej – takie 
jak np. Grób Nieznanego 
Żołnierza czy pomnik księ-
cia Józefa Poniatowskiego 
w Warszawie – pod osłoną 
nocy ozdabiano biało-czerwonymi flagami i kwiata-
mi. Na kamienicach, murach, słupach ogłoszeniowych 
i tramwajowych pojawiały się napisy: „11 XI 1918”, 
„Polska żyje!” i „Polska zwycięży!”.W 1944 r. dzień 
odzyskania przez Polskę niepodległości obchodzono 
już w zupełnie innych warunkach. Na terenach wyzwo-

lonych spod niemieckiej okupacji centralne obchody 
zorganizowano w Lublinie, gdzie ulokowały się wła-
dze komunistyczne – Krajowa Rada Narodowa i Polski 
Komitet Wyzwolenia Narodowego. Przez miasto prze-
szła parada wojskowa z udziałem żołnierzy „ludowe-
go” Wojska Polskiego i Armii Czerwonej, a w Teatrze 
Miejskim odbyła się uroczysta akademia z udziałem 
najwyższych czynników państwowych. Swoją formą 
uroczystości nawiązywały do tych sprzed wojny. W 
ten bowiem sposób komuniści chcieli podkreślić kon-
tynuację władzy 
politycznej i trady-
cji walk o niepodle-
głość. Służyć temu 
miał także udział 
komunistycznych 
notabli w mszach 
za ojczyznę.W 
1945 r. władze ko-
munistyczne zli-
kwidowały Święto 
Niepodległości, a w jego miejsce ustanowiły Narodo-
we Święto Odrodzenia Polski, obchodzone w roczni-
cę ogłoszenia Manifestu PKWN w Chełmie 22 lipca 
1944 r. W ten sposób komuniści próbowali wymazać z 
przestrzeni publicznej i społecznej świadomości postać 
pierwszego marszałka Polski oraz datę 11 listopada.                                                                                             
Sytuacja uległa zmianie wraz z powstaniem pod koniec 
lat siedemdziesiątych opozycji politycznej. W dniu 11 
listopada 1978 r. środowiska opozycyjne po raz pierw-
szy od zakończenia wojny publicznie manifestowa-
ły rocznicę powrotu niepodległej i suwerennej Polski 
na mapę Europy. Inicjatorem niezależnych obchodów 
był Ruch Obrony Praw Człowieka i Obywatela, który 
przy aktywnym wsparciu środowisk kombatanckich i 
niepodległościowych, studenckich, a także Kościoła 
katolickiego zorganizował uroczystości w kilku więk-
szych miastach. Należne miejsce świętu przywróco-
no w okresie „karnawału Solidarności” (1980–1981), 
kiedy to celebrowano je w sposób całkowicie jawny.
Po wprowadzeniu stanu wojennego w grudniu 1981 r. 
i delegalizacji „Solidarności”, środowiska opozycyjne 
przez całe lata osiemdziesiąte organizowały niezależne 
od władz komunistycznych obchody wydarzeń z 1918 
r. Odprawiano nabożeństwa, organizowano marsze pa-
triotyczne, składano kwiaty. Manifestacje patriotyczne 
rozpędzano pałkami i gazem, tak jak to miało miejsce 
w Gdańsku, Katowicach czy Poznaniu w 1988 r., a jej 
uczestników poddawano represjom.Mimo tych działań 
postać pierwszego marszałka Polski oraz data 11 listo-
pada 1918 r. na stałe powróciły do przestrzeni publicz-
nej. Do tego stopnia, że Sejm PRL ustawą z 15 lutego 
1989 r. przywrócił do kalendarza świąt państwowych 
11 listopada pod nieco zmienioną nazwą, jako Narodo-
we Święto Niepodległości.                                                                          

Wiesław Grzybek 



- - - - - - - -   DOBRA & NOWINA   - - - - - - - 3Z ŻYCIA KOŚCIOŁA

MYŚL TYGODNIA
Chrystus przyszedł i wyrzucił szatana z naszych serc, 

aby przygotować w nas świątynię dla siebie.
śaw. Cezary z Arles

„UWIERZYŁAM MIŁOŚCI”
Droga niemowlęctwa duchowego
Święta Tereska od Dzieciątka Jezus pokazała nam dro-
gę duchowego dziecięctwa. Marie de Fiesole stała się 
nienarodzonym dzieckiem Maryi. A służebnica Boża 
siostra Leonia Nastał obrała drogę znajdującą się w 
pewnym sensie pomiędzy tymi dwoma – drogę nie-
mowlęctwa duchowego.
„Uwierzyłam Miłości” to tytuł dziennika duchowego 
siostry Leonii, która często powtarzała te słowa. Uwie-
rzyła Miłości – Bogu, który jest Miłością.
Przyszła służebnica Boża urodziła się jako Marysia 
Nastał w 1903 roku w Starej Wsi koło Brzozowa. W 
1925 roku wstąpiła do Zgromadzenia Sióstr Służebni-
czek Najświętszej Maryi Panny Niepokalanie Poczętej 
w Starej Wsi, przyjmując imię Leon(i)a. Przez kilka 
ostatnich lat swojego życia siostra Leonia słyszała głos 
Pana Jezusa, który ukazał jej drogę duchowego nie-
mowlęctwa oraz polecił spisanie duchowego dzienni-
ka. Mistyczka opisuje w nim rozmowy z Chrystusem i 
swoje duchowe rozterki. Oprócz przedruku dziennika 
publikacja „Uwierzyłam Miłości” zawiera także wy-
brane listy siostry Leonii, w których widoczna jest jej 
niezwykła duchowość.

Droga niemowlęctwa duchowego polega na całkowi-
tym oddaniu się Jezusowi jako niemowlę. Małe dziec-
ko, niegodne wszelkich łask i Bożej miłości. Niemowlę, 
które kocha całym sobą i bezgranicznie ufa. Niemowlę 
– duchowy brat lub siostra Niemowlęcia Jezus. Takie 
właśnie zjednoczenie z Jezusem osiąga osoba, która 
obiera drogę niemowlęctwa duchowego.
Siostra Leonia całkowicie zawierzyła się Jezusowi. 
Droga duchowego niemowlęctwa polega na całkowi-
tej rezygnacji z własnej woli i pragnieniu spełniania 
woli Bożej. Mistyczka dobrowolnie przyjmowała wie-
le cierpień i wyrzeczeń, aby wynagrodzić Jezusowi za 
tych, którzy Go nie kochają. Chrystus wielokrotnie ża-
lił się siostrze Leonii, że ludzie na świecie za mało Go 
kochają. Słowa „miłość” i „kochać” przewijają się na 
łamach dziennika duchowego wielokrotnie, pokazując, 
że to właśnie Miłość jest sensem i źródłem naszego ży-
cia. Pan Bóg kocha każdego z nas, wszyscy jesteśmy 
Jego dziećmi. Ale czasami o tym zapominamy i nie od-
wdzięczamy się naszemu Niebieskiemu Ojcu miłością 
za miłość.

Wytrwałe podążanie drogą duchowego niemowlęctwa 
czyni z nas osoby całkowicie oddane Panu Bogu. Wie-
lokrotnie powtarzała siostra Leonia za świętym Paw 

łem: „Odtąd już nie ja żyję, ale żyje we mnie Chrystus” 
(Ga 2,20). Jej pełne miłości, ale i cierpienia, życie jest 
wspaniałym przykładem życia dojrzałego chrześcija-
nina. Przykładem godnym naśladowania, choć należy 
pamiętać, że Jezus prowadzi drogą niemowlęctwa tyl-
ko wybranych.
Sposobów życia duchowego jest wiele. Siostra Leonia 
proponuje drogę duchowego niemowlęctwa, o której 
więcej przeczytać można w omawianej książce.

Martyna Rajch
Na podstawie: s. Leonia Nastał: „Uwierzyłam Miło-
ści. Dziennik duchowy i wybór listów”, wydawnictwo 
WAM, Kraków 2010

Starożytni historycy niechrześcijańscy 
o Jezusie Chrystusie

Kościół naszych czasów utrwalił prawdę, że przyjście 
na świat Syna Bożego było wydarzeniem ogarniają-
cym całą historię. I jak zauważył Ojciec Święty Jan 
Paweł II, w Liście przygotowującym Wielki Jubileusz, 
nawet w historiografii pogańskiej można natknąć się  
na „znaczące wzmianki” o narodzeniu Jezusa. 
Już około 73 r. po Chrystusie Syryjczyk Mara bar Sa-
rapion pisał o „mądrym królu, którego zamordowali 
Żydzi”. Wiadomości o Jezusie Chrystusie znajdują 
się także w „Dawnych dziejach Izraela”, napisanych 
w latach 93-94 przez Józefa Flawiusza, historyka po-
chodzenia żydowskiego.  Wspomina on równieżJego 
mądrość i niezwykłe czyny. Z kolei we fragmentach 
żydowskiego Talmudu, datowanych na koniec I wieku 
po Chrystusie, można dowiedzieć się o śmierci Jezu-
sa „w wigilię Paschy”.Pewne wiadomości o twórcy 
nowej religii – Jezusie – w odległej prowincji Judei 
przekazalihistorycy rzymscy. Jako dowód szybkiego 
rozrastania się Kościoła zasługuje na uwagę list Pli-
niusza Młodszego, namiestnika Bitynii (dzisiejsza pół-
nocna Turcja). W liście tym, na przełomie 112 i 113r., 
zawiadamia on cesarza Trajana o wszczęciu śledztwa 
przeciwko dużej liczbie chrześcijan, gromadzących się 
o świcie i śpiewających pieśni na cześć Jezusa. Wia-
domości o Jezusie Chrystusie znajdują się także w 
„Rocznikach” Tacyta, zredagowanych w latach 109-
116. Ten największy historyk Cesarstwa Rzymskiego 
pisał o pożarze Rzymu w 64 r., o którego wzniecenie 
cesarz Neron niesłusznie obwinił chrześcijan.Zrobił 
przy tym wyraźną wzmiankę o Chrystusie, „który za 
panowania Tyberiusza został skazany na śmierć przez 
prokuratora Poncjusza Piłata”. Z kolei Swetoniusz, w 
życiorysie cesarza Klaudiusza napisanym około 120 r., 
informuje o wygnaniu z Rzymu, w 50 r., Żydów za to, 
że „podburzani przez Chrestosa wzniecali często roz-
ruchy”. Historycy starożytności uważają, że tekst ten 
odnosi się do Jezusa Chrystusa, który niewiele lat po 
swojej Śmierci i Zmartwychwstaniu stał się przyczyną 
sporów w społeczności żydowskiej Wiecznego Miasta.

				    Opr. Edyta Tuczyńska
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OGŁOSZENIA  DUSZPASTERSKIE
XXXII NIEDZIELA ZWYKŁA

08. 11. 2025 R.
Rocznica poświęcenia 
Bazyliki Laterańskiej

Pieniądze z of iar za gazetkę są przeznaczone na pokrycie kosztów druku i rozwój tygodnika.

Dzisiaj Dzień Solidarności z Kościołem 
Prześladowanym. Ofiary do skarbon można złożyć na 
potrzeby prześladowanych w Nigerii.

Przy wejściu do kościoła można zabierać karteczki 
dla wypisania swoich zmarłych, których pragniemy 
polecić modlitwie Kościoła. Kartki te wraz z ofiarą 
wrzucamy do skarbon z napisem „wymienianki”. 
Różaniec z wymieniankami codziennie do soboty 
15 listopada włącznie o godz. 17.15. Serdecznie 
zapraszamy.

We wtorek obchodzimy Narodowe Święto 
Niepodległości. Msze św. w naszym kościele jak w dzień 
powszedni oraz dodatkowa o godz. 10.00 w intencji 
Ojczyzny, natomiast uroczystości patriotyczno- 
religijne o godz. 12.00 na naszym cmentarzu przy 
pomniku Serca Pana Jezusa , na które zaprasza 
Przewodniczący Rady Osiedla Ogrody. Składka tego 
dnia na potrzeby Stolicy Świętej.

We wtorek także wspomnienie św. Marcina. 
Zapraszamy - jak co roku - emerytów, rencistów na 
rogale świętomarcińskie po Mszy św. o godz. 10.00. 
do Sali Domu Parafialnego. Tego dnia wyjątkowo 
różaniec z wymieniankami o godz. 9.15 i Koronka 
do Miłosierdzia  o godzinie 9.45 - przed Mszą Św. za 
Ojczyznę .  Postarajmy się wywiesić flagi narodowe! 

W środę o godz. 18.45 spotkanie redakcji Dobrej 
Nowiny.

W czwartek o godz. 18.45 spotkanie grupy liturgicznej.

W przyszłą niedzielę – trzecią miesiąca składka 
podczas Mszy świętych przeznaczona na cele 
inwestycyjne naszej parafii.
P. Kościelny ze względu na stan zdrowia swojego 
i żony zrezygnował z posługi w naszym kościele , 
również zrezygnował  p. Organista Szymon ze względu 
na powiększającą się rodzinę i pracę w szkole, którą 
założył – na jego miejsce od 19 listopada będzie   
Organista Damian. Panom, którzy zrezygnowali 
dziękujemy za posługę w parafii.

W minionym tygodniu zmarli nasi parafianie śp. 
Irena Filipowska z ul. Dąbrowskiego i śp. Wiesława 
Sobczak z ul. Radosnej. Polećmy zmarłych Bożemu 
miłosierdziu – Dobry Jezu a nasz Panie 

REDAKTORZY NACZELNI 
25-LECIA

Ksiądz Waldemar Bączkowski był 
szóstym redaktorem naczelnym 
„Dobrej Nowiny”, sprawował tę 
funkcję w roku duszpasterskim 
2018/2019. Święcenia kapłańskie 
przyjął w 2008 roku i posługiwał 
w parafii pw. Narodzenia NMP w 

Kaźmierzu. Następnie we Lwówku, 
Obrzycku i Słopanowie, gdzie sprawował posługę 
wikariusza do 2018 roku. Po roku posługi w naszej 
parafii był w parafii pw. św. Jadwigi w Pępowie. 
W latach 2022-2025 był wikariuszem parafii pw. 
Miłosierdzia Bożego w Obornikach, od 1.08.2025r. 
jest administratorem parafii pw. Zmartwychwstania 
Pańskiego w Kuślinie


